BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 3787/BKHĐT-ĐKKD
V/v hướng dẫn cấp đăng ký doanh nghiệp trong quá trình nâng cấp Hệ thống thông tin quốc gia về đăng ký doanh nghiệp
	Hà Nội, ngày 15 tháng 06 năm 2015

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương
Luật Doanh nghiệp số 68/2014/QH13 được Quốc hội khóa XIII thông qua tại kỳ họp thứ 8 ngày 26/11/2014 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/7/2015. Nhằm đảm bảo việc cấp đăng ký doanh nghiệp phù hợp với quy định tại Luật Doanh nghiệp năm 2014, thời gian qua, Bộ Kế hoạch và Đầu tư đã phối hợp với Tổng cục Thuế (Bộ Tài chính) xây dựng kế hoạch nâng cấp Hệ thống thông tin quốc gia về đăng ký doanh nghiệp và Hệ thống thông tin đăng ký thuế. Dự kiến thời gian thực hiện nâng cấp Hệ thống thông tin quốc gia về đăng ký doanh nghiệp từ 17 giờ 00 ngày 26/6/2015 đến hết ngày 30/6/2015.
Để công tác cấp đăng ký doanh nghiệp được thực hiện liền mạch, thông suốt trong quá trình triển khai nâng cấp Hệ thống thông tin quốc gia về đăng ký doanh nghiệp trên phạm vi cả nước, sau khi thống nhất với Tổng cục Thuế (Bộ Tài chính), Bộ Kế hoạch và Đầu tư đề nghị Quý Sở chỉ đạo Phòng Đăng ký kinh doanh thực hiện cấp đăng ký doanh nghiệp trong thời gian nâng cấp Hệ thống như sau:
- Đối với hồ sơ đăng ký doanh nghiệp được Phòng Đăng ký kinh doanh tiếp nhận trước ngày 23/6/2015: Phòng Đăng ký kinh doanh xử lý hồ sơ theo quy trình trên Hệ thống thông tin quốc gia về đăng ký doanh nghiệp và gửi thông tin sang Hệ thống thông tin đăng ký thuế trước 17 giờ ngày 24/6/2015. Sau khi nhận được phản hồi của cơ quan thuế, Phòng Đăng ký kinh doanh xem xét cấp Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp cho doanh nghiệp trước 17 giờ ngày 26/6/2015.
- Từ ngày 23/6 đến ngày 30/6/2015: Phòng Đăng ký kinh doanh tiếp nhận hồ sơ đăng ký doanh nghiệp và trả Giấy biên nhận cho doanh nghiệp không thông qua Hệ thống thông tin quốc gia về đăng ký doanh nghiệp, trong đó, ngày hẹn trả kết quả là sau ngày 04/7/2015.
- Từ ngày 01/7/2015: Phòng Đăng ký kinh doanh tiếp nhận các hồ sơ đăng ký doanh nghiệp do doanh nghiệp đã nộp trong khoảng thời gian từ 23/6 đến 30/6/2015 trên Hệ thống thông tin quốc gia về đăng ký doanh nghiệp và xử lý hồ sơ theo quy trình trên Hệ thống.
Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị Phòng Đăng ký kinh doanh liên hệ với Cục Quản lý đăng ký kinh doanh thuộc Bộ Kế hoạch và Đầu tư để được hướng dẫn xử lý.
Đề nghị Quý Sở chỉ đạo Phòng Đăng ký kinh doanh nghiên cứu, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Tổng cục Thuế (Bộ Tài chính);
- Lưu: VT, ĐKKD(NV).K66.
	TL. BỘ TRƯỞNG
CHÁNH VĂN PHÒNG

Tống Quốc Đạt